
 
 
 
 
 

COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
Provincia di Novara 

 
Via Matteotti n. 15 – 28060 Granozzo con Monticello (NO) 

Tel. 0321/55113 --- Fax 0321/550002 

AREA TECNICO - MANUTENTIVA 
 
Reg. pubb. N. …………19/10/2012 
 

DETERMINAZIONE n. 78 del 19.10.2012  
 

 
OGGETTO:  “Lavori di sistemazione aree a servizio dei cimiteri comunali - Assunzione prestito ordinario      
                      (art. 192 T.U.E.L.)   di €.   80.000,00   con la Cassa Depositi e Prestiti S.p.A.” 
 
 

Il Responsabile dei Servizi Tecnico-Manutentivi 
Giusta decreto Presidenziale di nomina n. 22 del 04.05.2012 

 
 
Visto il contratto rep. 22 del 04.05.2012 con il quale la sottoscritta ha accettato l’attribuzione della 
responsabilità del Servizio Tecnico - Manutentivo del Comune di Granozzo con Monticello. 
 
Visti gli ambiti operativi assegnati, nell’ambito dei quali il sottoscritto Responsabile opera in piena 
autonomia con il solo vincolo di risultato, anche con riferimento agli impegni di spesa. 
 
Vista la propria determinazione n. 065  del 14.09.2012 avente come oggetto: “Lavori di sistemazione 
aree a servizio dei cimiteri comunali - Assunzione prestito di €.   80.000,00   con la Cassa Depositi e Prestiti 
S.p.A.” 
 
Tenuto conto della richiesta della Cassa Deposito e Prestiti S.p.A. del 18.10.2012 Prot. n. 
2006280/12 in cui specifica che la nella descrizione della determinazione vengano indicati gli 
estremi delle approvazioni del consuntivo 2011 e preventivo 2012; 
 
Per cui in considerazione di quanto sopra esposto, la determinazione n. 065 del 14.09.20121 viene 
annullata e sostituita con la presente; 
 
Vista la deliberazione consiliare di approvazione del bilancio di previsione  n. 11 del 08.06.2012 
esecutiva ai sensi di legge, con la quale l’Ente ha deliberato il bilancio annuale dell’esercizio 2012  
(anno di concessione del prestito) nel quale sono incluse le previsioni relative al prestito in oggetto 
(articolo 203 del T.U.E.L.); 
 
Vista le deliberazione consiliare di approvazione del bilancio di consuntivo  n. 06 del 03.05.2012 
esecutiva ai sensi di legge, con la quale l’Ente ha approvato il rendiconto dell’esercizio dell’anno 
2011;  
 
 
 



Premesso: 
che tra i lavori pubblici programmati per l'anno 2012 dal Comune di Granozzo con Monticello, sono 
ricompresi quelli di cui all’oggetto per l'importo complessivo di € 90.000,00 come da indicazione 
contenuta nel bilancio di previsione per l’anno 2012, approvato, unitamente al bilancio pluriennale, 
alla relazione previsionale e programmatica ed alla programmazione triennale opere pubbliche 
2010/2012, con deliberazione consiliare n. 11 del 08.06.2012 dichiarata immediatamente eseguibile; 

 
che i suddetti lavori, imputati sull'intervento di spesa del bilancio 2012 cod. 2.10.05.01 (cap. 3309), 
sono da finanziare mediante la contrazione di un mutuo con la Cassa Depositi e Prestiti S.p.A., con 
ammortamento ventennale, al tasso fisso vigente al momento della concessione, con inizio 
dell'ammortamento dal 1° Gennaio  immediatamente successivo la data di perfezionamento e con 
garanzia da prestarsi mediante delegazione di pagamento a valere sulle entrate afferenti ai primi tre 
titoli del bilancio annuale; imputazione risorsa cod. 5.03.5001/15 (cap. 5001); 

 
che, in merito ai lavori di che trattasi, è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo nell'importo 
complessivo di € 90.000,00 giusta deliberazione della Giunta Comunale n. 72  del 28.11.2011, 
dichiarata immediatamente eseguibile. 

 
Considerato di doversi procedere per la contrazione del mutuo sovra detto al fine di finanziarie il progetto 
dei lavori di che trattasi. 
 
Dato atto che in merito alla contrazione del mutuo in parola ricorrono le condizioni di cui agli artt. 203 e 
204, comma 1, del T.U. Enti Locali, approvato con D.lgs 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. 
 
Fatto presente: 
 

che il contratto di mutuo con la Cassa DD.PP. S.p.A., avrà per oggetto l'assunzione di un prestito 
ordinario - ai sensi degli artt. da 11 a 13 del D.M. Economia e Finanza del 06.10.2004 - per l'importo 
di   €.   80.000,00; 
 
che tale contratto sarà stipulato in forma scritta; 
 
che la decorrenza dell'ammortamento sarà fissata al 1° Gennaio immediatamente successivo la data 
di perfezionamento; 
 
che la durata del prestito sarà di anni 20 ed il relativo tasso sarà fisso; 
 
che il contraente Cassa Depositi e Prestiti S.p.A. è stato individuato in base alle disposizioni che 
regolano l'accesso ai servizi di interesse economico generale del contraente stesso. 
 
Visto il T.U. Enti Locali, di cui al D.lgs 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. 

 
 

DETERMINA 
 
 
1. di porre in essere tutte le attività finalizzate alla formalizzazione del contratto di prestito di €.   80.000,00 
con la Cassa Depositi e Prestiti S.p.A. al fine di procurare le risorse finanziarie necessarie alla realizzazione 
dei lavori di cui all’oggetto, come da progetto definitivo/esecutivo approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 72  del 28.11.2011 dichiarata immediatamente eseguibile, nell'importo complessivo di               
€.   90.000,00. 
 
 
2. di aderire allo schema di “Contratto di prestito di scopo per  la realizzazione dei lavori di sistemazione 
aree a servizio dei cimiteri comunali” ed alle condizioni generali, economiche e finanziarie di cui alla 



Circolare della Cassa Depositi e Prestiti S.p.A. n. 1255 del 27.01.2005 e successive modificazioni ed 
integrazioni. 
 
 
3. di dare atto che il tasso d'interesse applicato al contratto di prestito sarà quello fissato dall’Amministratore 
Delegato della Cassa Depositi e Prestiti S.p.A., valido nella settimana in cui la proposta contrattuale è 
ricevuta dalla Cassa stessa. 
 
 
4. di garantire le n. 40 rate semestrali di ammortamento del prestito con delega sul Tesoriere a valere sulle 
entrati afferenti i primi tre titoli di bilancio. 
 
 
        Il Responsabile del Servizio Tecnico 
           (Dondi Geom. Maria Cristina) 
 
 
 
 
 
 
 

 
GRANOZZO CON MONTICELLO 

Servizio Finanziario 
Visto: si attesta la regolarità contabile in ordine alla copertura 

 finanziaria della spesa, prevista nella presente determinazione. 
 

Granozzo  lì 19.10.2012 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
(Ivana Barbaglia) 

 
 
 
 
 


